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Releoe Gueracioned

Panama, 28 de enero de 2022

Lic. Santiago Guerrero

Director Regional

Ministerio de Ambiente-Panamad, Norte
E.S.D.

Reciba un cordial saludo,

La empresa promotora Concilio General de las Asambleas de Dios de Panami, S.A.,
representada legalmente por el sefior Johny Saucedo Rodriguez, con cédula de identidad
personal No. 2-102-2267 hace entrega de las respuestas de la primera informacién aclaratoria
mediante nota DRPN-NA-SEEIA-002-2022, al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “Ampliacion de Iglesia Agape” a desarrollarse en el Corregimiento
de Las Cumbres, Distrito de Panamd, Provincia de Panama4, lugar el Palmar.

Agradeciendo su atencion, se despide.

Johny Sau edo\l?:gﬁguez ﬁ_,‘?@ MENIST

Representante Legal BEIT '
- AMBIENTE

e-moils: conciliopresidenca@gmail.com

Apartadn 0819.05318 El Dorado, secrelar.n_nacibholmaid com
Oficing Centrol Avo 12 de actubra y Transisimicg @ Irgatcanciinzahatmait rom (< Tetelanoy [507) 261.2792 / 2617660/ 2612931
{Datrds de Aseguradoro Ancon] £ Y\ conciiiofinonzesZdhetmarl com 261-7154 £ 261 8733 / 229-42V2
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1. En la pagina 14 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.1 INFORMACION
SOBRE EL PROMOTOR no se presenté la direccién exacta del promotor del proyecto,
por lo que le solicitamos:

a) presentar la direccién actualizada correspondiente.

Respuesta: En la Declaracién Jurada se colocé la direccién del promotor Concilio
General de las Asambleas de Dios de Panama, ubicada en calle 75 Club X Castilla de

Oro, corregimiento de Betania, distrito y provincia de Panama.

2. En la pagina 15 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA Y COORDENADAS UTM DEL POLIGNO DEL PROYECTO se
presentaron las coordenadas del proyecto sin embargo mediante el informe técnico
DRPN-SEEIA-001-2022 menciona que “Las coordenadas presentadas en el Estudio de
impacto Ambiental no corresponden a las verficadas en el campo”, por lo que le

solicitamos.

a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area del

proyecto y la superficie.
Respuesta:

Se presentan las coordenadas UTM (DATUM WGS 84) y la superficie del poligono es de
5733 m? 69 dm?.

Punto Este Norte
1 1004576 0661556
2 1004588 0661601
3 1004622 0661579
4 1004614 0661568
5 1004616 0661547
6 1004592 0661541

3. En la pagina 19 del estudio del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1
NECESIDADES DEL SERVICIO BASICO menciona que “durante la etapa de
construccion y en la fase de operativa del proyecto se contempla la instalacion de un
sistema de tratamiento de agua residuales tanque septico, sin embargo en los planos
presentados en los ANEXOS se observa un servicio sanitario existente por lo que
solicitamos:

a) Aclarar si el proyecto requiere la construcion de un sistema de tratamiento de agua
residuales.

De indicar que el proyecto requiere la contruccion de un sistema de tratamiento de agua
residuales para desarrollo del proyotecto debera:
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Presentar las coordenadas UTM con Datum de la referencia de ubicacion del sistema de

tratamiento de aguas residuales.
Respuesta:

No, el proyecto no requerira la construccion de un sistema de tratamieneto de agua
residuales, ya que seguiran trabajando con el mismo sistema que se tiene hasta el

momento.

4. En la pagina 36 de estudio de impacto ambiental en el punto CUADRO NO 10.1
MEDIDAS DE MITIGACION ESPECIFICAS FRENTE A CADA IMPACTO, no se
presentaron medidas de mitigacion para protecciéon del recurso hidrico colindante al
proyecto, por lo que solicitamos adicionar medidas de mitigacioén para proteccion de la
quebrada sin nombre afluente del Rio Lajas.

Respuesta:

Para complementar las medidas de mitigaciéon para la proteccién de la quebrada sin

nombre del afluente del Rio Lajas hacemos mencion de algunas de ellas:

1. Se estableceran medidas protectoras con mayas a lo largo del talud que bordea el

afluente del Rio Lajas. Esto para evitar que llegue sedimentacion.

2. Se estableceran barreras protectoras vetiver en contorno sobre el talud del afluente

del Rio Lajas.

3. Se estableceran empalizados conforme al talud a orillas del naciente del Rio Lajas,

esto con la intencion de evitar que parte del escombro caiga al mismo.

5. En la pagina 24 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.7 CALIDAD DEL AIRE,

no se prento el informe de medicion de la calidad del aire, por lo que solicitamos:

a) Presentar el informe de la calidad del aire, firmado por el profesional idoneo

responsable de su elaboracion.
Respuesta:

El promotor se compromete a presentar el informe de calidad del aire firmado por un
profesional idoneo y por una empresa certificada al momento de la presentacién de los

informes de seguimiento y cumplimiento al plan de manejo ambiental.



6. en la pagina 24 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.7.1 CALIDAD DEL
RUIDO, no se presento el informe de medicion de la calidad del ruido, por lo que le
solicitamos:

a) Presentar el informe de la calidad del ruido firmado por profesional idoneo responsable
de su elaboracién.

Respuesta:

El promotor se compromete a presentar el informe de calidad del ruido firmado por un
profesional idéneo y por una empresa certificada al momento de la presentaciéon de los

informes de seguimiento y cumplimiento al plan de manejo ambiental.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0055-2022
AT
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 3 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “AMPLIACION DE IGLESIA AGAPE”

Categoria: T Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE

Distrito: PANAMA
Corregimiento: LAS CUMBRES
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 3 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “AMPLIACION DE IGLESIA
AGAPE?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un alineamiento con una longitud de 1,697.00 m?
el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnostico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos se
ubican en la categoria de “Area poblada” y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el

tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 04 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES,
DISTRITO DE PANAMA , PROVINCIA DE PANAMA
VERIFICACION DE COORDENADAS
AMPLIACION DE IGLESIA AGAPE
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REPUBLICA DE PANAMA | Ammomo DE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
T COBERNO NACIONAL — Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Panamé, 7 de febrero del 2022 DRPN-NA-SEEIA-007-2022

Sefiores

JOHNY SAUCEDO RODRIGUEZ
Representante Legal

CONCILIO GENERAL DE LAS ASAMBLEAS DE DIOS DE PANAMA
E. S. D.

Seifior Saucedo:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos
segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “AMPLIACION DE LA IGLESIA AGAPE” a desarrollarse en el corregimiento
de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama.

1. De acuerdo a la respuesta del PROMOTOR en la primera informacidn aclaratoria en
cuanto a la superficie del poligono del proyecto, el mismo indico que “/...] la superficie del
poligono es de 5733 m? 69dn’, sin embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-
EIA-CAT I-0055-2022 emitido por la Direccion de Informacién Ambiental menciona que
“[...] Con los datos proporcionados se generé un alineamiento con una longitud de
1,697.00 m* el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
[...]”,por lo que le solicitamos

a)Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las respectivas

coordenadas UTM con Datum de referencia del drea del proyecto.

Nota: Presentar las coordenadas DATUM WGS-84, formato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la resoluciéon No.DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince ( 15) dias héabiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente, segtin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

At?ntamente, -

=55 MINISTERIO DE
a~ AMBIENTE

Hoy, 17, de '-J_;J&' =70 de 20_j2 2 siondo las & ‘23
de la J_:{'Lzu\ Sl

» notifiqué personalmente al sefior:

de |2 presgnte resoluclép. . .
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2 Replblica de Panamé

NBTIFICADD

CEDULA RGTIEICADAR - (507) 500-0855
€ Ve N0 www.miambiente.gob.pa




ASANELEAS EZ IS T PRITLOA

/ CONCILIO GENERAL DE
& LAS ASAMBLEAS DE DIOS DE PANAMA

Re [;_l e (;'llt(‘ T ‘(C'.‘.'((f

Panama, 17 de febrero de 2022.

Ing. Santiago Guerrero
Administrador Regional
E.S.D.

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus dedicadas funciones.

Por este medio yo, Johny Saucedo Rodriguez con cédula de identidad personal N°2-

102-2267, representante de la sociedad Concilio General de Las Asambleas de Dios de a “g;‘
Panama, promotor del proyecto “Ampliacién de Iglesia Agape” me notifico por escrito s §§§*
de la nota de consulta (segunda informacién aclaratoria) al Estudio de Impacto Ambiental g r;g :;;
“Ampliaciéon de Iglesia Agape” ubicado en el corregimiento Las Cumbres, distrito de g ‘gi :%g
Panama, provincia de Panama, lugar E! Palmar. ;%g
=)

Alavez autorizo al Ing. Aldo J. Cérdoba con cédula 8-276-240 a retirar la documentacion

correspondiente al Estudio de Impacto Ambien?f&ﬂﬁ%éﬁymmi. Cruz Padilla, Notario Pypjig
& Circuito de Coldn, con Cédula de Identidad No. 3~108—3fssegund°

CERTIFICO:
Agradeciendo su cordial atencion, se despide. Que Ia (s) firma () anterlor (es) ha fn) sido reconosia (s) como suva () -

_I“los firmantes, por consiguiante, dicha (s} firma (s) es (son) auténticais
) o . X olén, ﬁ_? FEB 2022

) \ ) I3/ b
[ /- \(_ 0/6,/7 ) P
4 ..-.\;~c, reﬁ;'elé —"

Johny Saucedo Rodriguez. | -
Representante Legal. \ 5\

- [lestigo

Licdo. Brandon L. ¢ atitlta
Notario Publico ngundrgz:m

e-mails: cenalinpresidencio(@gmal.com
Aportadn 081%.05318 El Oorade, secretar o _nacivhatmal com
Oficing Central Avn 12 e actubra y Transistmiza @ egaleancilofzbatmail rom Tetefonas (907) 261-2792 # 2617340/ 24Y 2931 @

{Detrds de Asegurodoro Ancon! LY\ conciliofinonzasiPhotmail com 261-7154 £ 261-8733 ! 2294212
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El Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Piblics

Segundo del Circuito de Colon, con Cédula de Identidad
No. 3-108-343

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

conforme.
Colon, — _T_ﬂ_'] NUV 2021 -

P e 4
et :

Licdo. Brandon L. Cruz Padilla
Notario Publico Sequndo de Coldn




ASDELERS DE L05 0E PARAMA

2 CONCILIO GENERAL DE ’
) LAS ASAMBLEAS DE DIOS DE PANAMA

Retere. Genezscional

Panama, 21 de febrero de 2022.

Lic. Santiago Guerrero
Director Regional
Ministerio de Ambiente-Panama Norte.

E. S. D.

Reciba un cordial saludo.

La empresa promotora Concilio General de las Asambleas de Dios de
Panama S.A. representada legalmente por el Sefior Johny Saucedo Rodriguez
con cédula de identidad personal No.2-102-2267 hace entrega de las respuestas
de la segunda informacion aclaratoria mediante nota DRPN-NA-SEEIA-007-2022
al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria | correspondiente al proyecto
“Ampliacion de Iglesia Agape” a desarrollarse en el comregimiento de Las
Cumbres, distrito de Panama, provincia de Panama, lugar El Paimar .

Agradeciendo su atencion, se despide.

I 3 & Q’I&F\
Johny S&u%do Ro@iguez 5 "ng} f?l G Dg

Representante Legal - TE"

Por: QE@ Eml Lualva ool
oy, - pafvé v
sy '-'Aﬁéy%l'fﬂb ¢ € o

ECcioy REBIONA, ; A £ ga?.":;h + Revr Sar rD o hﬂé‘

A TA NOR]' £
=T
e eonadionresid deorm
Aporigdo 0B19-05315 E| Dirade, scnrntanu noc'ﬂhdmml com
Oficina Centrol: Ave. 12 de octubre y Transstmisa legolconcilio @hotmeil.com Telstonos: (507} 261-2792 / 261-7660 / 261-2931
[Datris da Aseguredors Ancin) LY\ conciliohnemzas@hotmail.com 261-7154 /261-8733 / 2294212
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MAPA DE UBICACION

Proyecto: Ampliacién de Iglesia Agape
Ubicacion: El Palmar, Corregimiento de Las Cumbres
Distrito de Panama, Provincia de Panama.
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Se presentan las coordenadas DATUM WGS-84:

Nombre Este Norte
L1 661555.51 1004585.16
L2 661562.67 1004587.57
L3 661570.21 1004590.02
L4 661566.17 1004602.08
L5 661561.5 1004616.11
L6 661555.22 1004614.03
L7 661548.44 1004611.78
L8 661548.48 1004610.36
L9 661551.94 1004596.19
L10 661553.95 1004589.88

La superficie del poligono es de 5733 m? 69 dm?, pero el area de construccién es

de 414.64 m?. Se guardara en marguen de distancia en la quebrada sin nombre.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— COBIERNC NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0150-2022

—

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 7 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “AMPLIACION DE IGLESIA AGAPE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: KARLA GONZALEZ
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE

Distrito: PANAMA
Corregimiento: LAS CUMBRES
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 7 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “AMPLIACION DE IGLESIA
AGAPE?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 412.46 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnoéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos se
ubican en la categoria de “Area poblada” y segiin la Capacidad Agrologica se ubica en el
tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 11 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES,
DISTRITO DE PANAMA , PROVINCIA DE PANAMA
VERIFICACION DE COORDENADAS
AMPLIACION DE IGLESIA AGAPE

MINISTERIO DE AMBIENTE
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 7 DE MARZO DE 2022

NOMBRE DEL . ;

PROYECTO: AMPLIACION DE LA IGLESIA AGAPE

PROMOTOR: CONCILIO GENERAL DE LAS ASAMBLEAS DE DIOS DE
PANAMA

CONSULTORES: ALDO CORDOBA Y AARON CONTE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad CONCILIO GENERAL DE LAS ASAMBLEAS DE DIOS DE PANAMA,
persona juridica, inscrita a folio No.452 del Registro Publico de Panamd, se propone realizar el
proyecto denominado “AMPLIACION DE LA IGLESIA AGAPE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 15 de diciembre de 2021, el sefior JOHNY SAUCEDO
RODRIGUEZ con numero de cédula 2-102-2267 presenté ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “AMPLIACION DE LA IGLESIA
AGAPE”, ubicado en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA Y AARON CONTE personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la resolucién TRC-017-2020 y TIRC-038-2020 respectivamente

Que mediante PROVEIDO DRPN-001-0301-20222, del 3 de enero de 2022, (visible en la foja
18 del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “AMPLIACION DE LA IGLESIA AGAPE”, y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso
de evaluacién del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

Que de acuerdo el EsIA, el proyecto “AMPLIACION DE IGLESIA AGAPE” se desarrollara
en dos fases: La primera fase, sera la construccién de la nave existente la cual se reemplazara la
lona que tiene de proteccion, igualmente con sus estacionamientos y posteriormente en la
segunda fase del proyecto se realizaran las ampliaciones, las cuales contemplan las oficinas, las
losas y salones de reuniones. El proyecto se desarrollard en la finca con Cédigo de Ubicacion
8715, Folio Real No. 610, la cual tiene una superficie de 5733 m? 69 dm? ubicada en el
corregimiento de Las Cumbres, distrito de Panama y provincia de Panama4, sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL POLIGONO
PUNTO'| ESTE NORTE
1 661555.51 | 1004585.16
661562.67 | 1004587.57
661570.21 | 1004590.02
661566.17 | 1004602.08
661561.5 | 1004616.11
661555.22 | 1004614.03
661548.44 | 1004611.78
661548.48 | 1004610.36
661551.94 | 1004556.19
661553.95 | 1004589.88
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Mediante memo GEOMATICA- EIA 1-0681-2022, recibido el dia 6 de enero de 2022 emitida
por la Direccién de Informacién Ambiental indicando que con los datos proporcionados se
generd un poligono con una superficie de 3,234 m2 El mismo se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato
se ubica en las categorias de “Vegetacion herbicea” y “area poblada”; y segin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos,
bosques, tierras de reservas)..(ver fojas 19 y 20 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NA-SEEIA-002-2022 de 14 de enero de 2022, se le solicita al promotor
la primera informacién aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el 19 de enero de
2022.(ver fojas 26 a la 27 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin nimero, recibida el 2 de febrero de 2022, el promotor hace entrega de las
respuestas a la primera nota aclaratoria, solicita mediante nota DRPN-NA-SEEIA-002-2022
(ver fojas 28 a la 34 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRPN-NA-SEEIA-007-2022 de 7 de febrero de 2022, se le solicita al promotor
la primera informacién aclaratoria, la cual fue debidamente notificada el 17 de febrero de
2022.(ver fojas 37 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin nimero, recibida el 24 de febrero de 2022, el promotor hace entrega de las
respuestas a la segunda nota aclaratoria, solicita mediante nota DRPN-NA-SEEIA-007-2022
(ver fojas 38 a la 42 del expediente administrativo).

Mediante memorando GEOMATICA- EIA 1-0154-2021, recibido el dia 11 de marzo de 2022
emitida por la Direccion de Informacion Ambiental indicando que Con los datos proporcionados
se generd un poligono con una superficie de 412.46 m? el cual se ubica fuera de los limites del
Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo al Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de
la Tierra, afio 2012 los puntos se ubican en la categoria de “Area poblada” y segtin la Capacidad
Agrologica se ubica en el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reservas. (ver fojas 43 y 44 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, segtin lo descrito en el EsIA, el uso actual del suelo segtn el
Atlas Nacional de la Republica de Panamé y el mapa de clases de tierras segiin capacidad de uso
del suelo, en el area donde se pretende desarrollar el proyecto, presenta suelos de las clases VII
(no arable con limitaciones muy severas). En cuanto al uso del suelo en el area de proyecto y
colindantes, se debe sefialar que son zonas de uso mixto (urbano y residencial). Sin embargo,
existen zonas de potreros o en desuso.(ver pag.22 del EsIA).

En cuanto a la topografia, segiin lo descrito en el EsIA, En el terreno donde se pretende
construir el proyecto, la elevacién es de aproximadamente 85 metros sobre el nivel del mar, el
aspecto visual topografico que brinda el lote es bastante plano con ciertas 4reas de suaves
pendientes. (ver pag.23 del EsIA).

Referente a la hidrologia, segun lo descrito en el EslA, El area del proyecto pertenece a la
cuenca No 144, la cual corresponde a la de los rios Juan Diaz, Tapia y Tocumen. EI rio principal
es el Juan Diaz. Se localiza en la vertiente del Pacifico, en la provincia de Panama, entre las
coordenadas 9° 00" y 9° 13" de latitud Norte y 79°18" y 79°34" de longitud oeste. El area de
drenaje total de la cuenca es de 388km? hasta la desembocadura al mar y la longitud del rio
principal es de 22 km. La elevacion media de la cuenca es de 90 msnm, y el punto mas alto se
encuentra en la parte noreste de la cuenca a una elevacion maxima de 800 msnm, en el area
ubicada entre cerro azul y cerro jefe. La cuenca registra una precipitacion media anual de 2,466
mm la distribucion espacial de las lluvias es heterogénea, presenta una disminucién gradual
desde el interior de la cuenca (2,800mm) hacia el litoral, con valores de 2000 mm. El 88% de la
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lluvia ocurre entre los meses de mayo a noviembre y el 12% restante se registra entre los meses
de diciembre a abril. .(ver pag 23 del EsIA)

En cuanto a la calidad de aire, segtin lo descrito en el EsIA, no se contemplé el monitoreo de la
calidad del aire, pues se considera que la mayor afectacién que tiene por el momento es la
presencia de particulas de polvo en temporada seca y de hidrocarburos producto de la
combustion de vehiculos.(ver pag 24 del EsIA)

Referente al ruido, segun lo descrito en el EsIA, No se contempld el monitoreo de la calidad del
aire, pues se considera que la mayor afectacion que tiene por el momento es la presencia de

particulas de polvo en temporada seca y de hidrocarburos producto de la combustiéon de
vehiculos.(ver pags.24 del EsIA).

Referente a la flora, segun lo descrito en el EsIA, el drea de influencia directa del proyecto, estd
cubierta de graminea, y algunos arboles aislados como: Acacia Mangium, Capulin (Mutingia
calaboura), Balo (Gliricidia sepium), Almacigo (Bursera simaruba), Guarumo (Cecropia peltata).
En la zona donde se desarrollard el proyecto, se caracteriza por la presencia de arboles en las
fincas. (ver pag 25 del EsIA)

Referente a la fauna, segin lo descrito en el EsIA, para la identificacién de la fauna se utilizarén
métodos directos e indirectos, observacion directa, con el apoyo de binoculares, se utilizarén
guias y material bibliografico especializado que permitié el reconocimiento de las diferentes

especies de aves que habitan la region. Durante los recorridos se registraron cuatro especies de
aves. (ver pag 26 del EsIA)

En cuanto al ambiente socioeconémico, segiin lo descrito en el EsIA, el dia sabado 30 de octubre
de 2021, se realizaron 15 encuestas de opinién publica a los moradores, transeuntes y
trabajadores del 4rea donde se llevard a cabo el proyecto “Ampliacion de Iglesia Agape”, donde
se obtuvo una excelente aceptacion con el desarrollo del proyecto, quedando evidenciado en
dichas encuestas.De igual manera se tomaron fotografias en campo, realizando las encuestas de
manera interactiva con el encuestador y el encuestado ampliando la informacion acerca del
proyecto, para una mejor comprension.(ver pag 26 a la 27 del EsIA)

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRPN-NA-SEEIA-002-2022, la
siguiente informacion:

1. En la pagina 14 del estudio de impacto ambiental en el punto 4.1.INFORMACION SOBRE
EL PROMOTOR no se presento la direccién exacta del promotor del proyecto, por lo que le
solicitamos:

a) Presentar la direccion actualizada correspondiente al promotor del proyecto.

2. En la pagina 15 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.2 UBICACION
GEOGRAFICA Y COORDENADA UTM DEL POLIGONO DEL PROYECTO se
presentaron las coordenadas del proyecto sin embargo mediante informe técnico DRPN-SEEIA-
001-2022 menciona que “Las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental no
corresponden a las verificadas en campo”, por lo que le solicitamos
a)Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del area del proyecto y la
superficie.

3. En la pagina 19 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.6.1 NECESIDADES DE
SERVICIOS BASICOS menciona que “durante la etapa de construccién, y en la fase de
operativa del proyecto se contempla la instalacion de un sistema de tratamiento de aguas
residuales (tanque séptico)”, sin embargo en los planos presentados en los ANEXOS se observa
un servicio sanitario existente por lo que solicitamos:
a) Aclarar si el proyecto requiere la construccion de un sistema de tratamiento de
aguas residuales.
De indicar que el proyecto requiere la construccion de un sistema de tratamiento de aguas
residuales para el desarrollo del proyecto debera:
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a) Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia de ubicacion del sistema
de tratamiento de aguas residuales.

4.En la pagina 36 del estudio de impacto ambiental en el punto CUADRO NO 10.1. MEDIDAS
DE MITIGACION ESPECIFICAS FRENTE A CADA IMPACTO, no se presentaron
medidas de mitigacién para proteccién del recurso hidrico colindante al proyecto, por lo que

solicitamos adicionar medidas de mitigacién para proteccién de la quebrada sin nombre afluente
del Rio Lajas.

5.En la pagina 24 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.7.CALIDAD DE AIRE, no se
present6 el informe de medicion de calidad de aire, por lo que le solicitamos:
a) Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo
responsable de su elaboracion.

6.En la pagina 24 del estudio de impacto ambiental en el punto 6.7.1.CALIDAD DE RUIDO,
no se presento el informe de medicién de calidad de ruido, por lo que le solicitamos:
b) Presentar el informe de calidad de aire, firmado por el profesional idéneo
responsable de su elaboracion.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la primera informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en presentar la direccion actualizada del
promotor, como respuesta el promotor menciona que “En la Declaracion Jurada se coloca la
direccion del promotor Concilio General de las Asambleas de Dios, ubicado en calle 75 Club
X Castilla de oro corregimiento de Betania, distrito y provincia de Panamd” (Ver fojas 32 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia en presentar las coordenadas UTM con
Datum de referencia del area del proyecto y la superficie, como respuesta el promotor
menciona que “Se presentaron las coordenadas UTM con DATUM WS 84) y la superficie
del poligono es de 5733m? 69dm>”.(Ver fojas 32 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia en aclarar si el proyecto amerita la
construcccion de un sistema de tratamiento de aguas residuales, como respuesta el promotor
menciona que “No, el proyecto no requerird la construccion de un sistema de tratamiento de
aguas residuales, ya que seguirdn trabajando con el mismo sistema que se tiene hasta el
momento”.(Ver fojas 33 del expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia en adicionar medidas de mitigacidn para la
proteccién de la quebrada Sin Nombre afluente del Rio Lajas, como respuesta el promotor
menciona que “Para complementar las medidas de mitigacion para la proteccion de la
quebrada sin nombre afluente del Rio Lajas hacemos mencion de algunas de ellas:

1. Se estableceran medidas de proteccion con mayas a lo largo del talud que bordea
el afluente del Rio Lajas. Esto para evitar que llegue sedimentacion”

2. Se establecerdn barreras y protectoras vetiver en contorno sobre el talud del afluente del
Rio Lajas.

3. Se establecerdn empalizados conforme al talud a orillas del naciente del Rio Lajas esto
con la intencion de evitar que parte del escombro caiga al mismo”.(Ver fojas 33 del expediente
administrativo).

e Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia presentar el informe de calidad aire firmado
por el profesional idéneo responsable de su elaboracion, como respuesta el promotor
menciona que “El promotor se compromete a presentar el informe de aire firmado por un
profesional idoneo y por una empresa certificada al momento de la presentacion de los
informes de seguimiento y cumplimiento al plan de manejo ambiental” (Ver fojas 33 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia presentar el informe de calidad ruido

firmado por el profesional idéneo responsable de su elaboracion, como respuesta el promotor
menciona que “El promotor se compromete a presentar el informe de ruido firmado por un
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profesional idéneo y por una empresa certificada al momento de la presentacion de los

informes de seguimiento y cumplimiento al plan de manejo ambiental”.(Ver fojas 34 del

expediente administrativo).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacidon y analisis del EsIA presentado, se determin6 que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al
promotor la Segunda Informacion Aclaratoria mediante nota DRPN-NA-SEEIA-007-2022, la
siguiente informacién:

1.De acuerdo a la respuesta del PROMOTOR en la primera informacién aclaratoria en cuanto a
la superficie del poligono del proyecto, el mismo indico que “/...J la superficie del poligono es
de 5733 m? 69dm?, sin embargo mediante MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT I-0055-
2022 emitido por la Direccion de Informacion Ambiental menciona que “/[.../] Con los datos
proporcionados se generé un alineamiento con una longitud de 1,697.00 m? el cual se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas [...]”,por lo que le solicitamos
a)Aclarar la superficie del poligono del proyecto y presentar las respectivas

coordenadas UTM con Datum de referencia del area del proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la segunda informacién
aclaratoria solicitada al promotor:

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente ESIA son las siguientes:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en aclarar la superficie del poligono del
proyecto y presentar las respectivas coordenadas UTM con DATUM de referencia del 4rea del
proyecto, como respuesta el promotor indica que “La superficie del poligono es de 5733 m?
69 dm?, pero el drea de construcccion es de 414.64m?.Se guardara en marguen de distancia

en la quebrada sin nombre” (Ver fojas 38 a la 42 del expediente administrativo).

Es importante sefialar que el proyecto no contempla la construccién de un sistema de

tratamiento de aguas residuales.

El PROMOTOR del proyecto se compromete en presentar el informe de calidad de aire y
ruido previo a la etapa de construccion del proyecto, por lo que se procede a acondicionarlo en

la resolucion.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pags. 17, 18 y 19 del EsIA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor se compromete a:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direcciéon Regional de Panamé Norte, le dé a conocer el
monto a cancelar, como se establece en la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio
de 2003.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Proteger, mantener, conservar y enriquecer los bosques de galeria y/o servidumbres de los
cuerpos de aguas superficiales, presentes en el area de construccion del puente y cajones
pluviales, y cumplir con el acapite 2 del Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 el
cual establece “En los rios y quebradas, se tomara en consideracién el ancho del cauce y se
dejard a ambos lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningin
caso sera menor de diez (10) metros” y cumplir con la Resolucion JD-05-98, del 22 de enero
de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.
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f.  Actuar, siempre mostrando su mejor disposicién, ante cualquier conflicto que se presente, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo del proyecto, para conciliar con las
partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.

g. Dejar las vias que seran utilizadas tal y como estaban o en mejor estado, en caso de darse
alguna afectacién en estas.Para esto deberdn regirse por las especificaciones técnicas
generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y puentes del MOP.

h. De requerirse la extraccién de agua de una fuente hidrica para el cumplimiento de las
medidas de mitigacién, solicitar el permiso de uso de agua de la institucién competente
durante el periodo en el que se desarrolle el proyecto.

i.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

j. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-200 “Higiene Y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
ruido”.

k. Presentar analisis de calidad de aire y de ruido ambiental cada seis (6) meses durante la
etapa de construccion del proyecto e incluirio en el informe de seguimiento.

1. Presentar cada seis (6) meses, durante la etapa de construccion, y una (1) vez al afio durante
la etapa de operacidén por un periodo de dos (2) afios, a la Direccion Regional de Panama
Norte, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion
contempladas en el EslA, informacién Aclaratoria, informe Técnico de Evaluacién y la
Resolucion; contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa.
Este informe deberé ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor
del Proyecto.

m. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

n. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

0. Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y la empresa contratista encargada de la
construccién en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos, insumos.

p. Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de afectar
los bienes propios del estado y terceros.

gq. Mantener la calidad y el flujo de los cuerpos de agua que se encuentran en el drea de
influencia directa el proyecto.

r. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

IV. CONCLUSIONES
1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informaciéon complementaria

presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
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de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,

¥ que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacién apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la

atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado
a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecién al
desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

KARLA PAOLA GONZALEZ
Evaluadora de Estudios de Impacto

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demés normas concordantes.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categorfa I, correspondiente al proyecto denominado “AMPLIACION DE LA
IGLESIA AGAPE”, cuyo promotor es CONCILIO GENERAL DE LAS
ASAMBLEAS DE DIOS DE PANAMA.

3 il CONSEJO TECHICD NACIONAL
; / .‘." . . DE AGRICULTURA
@/ / 5_ § ; HECTOR ARIEL MAURE ESPINOSA
; B v LIC. EN ING En

Ambiental

Director Regional Encargado de Panama
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